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Początek inwestycji w parku Lotników Polskich
Otwarcie Ogrodu Doświadczeń w czerwcu przyszłego roku

••Sześć hektarów, a na nich wszyst-
ko o zmysłach, fizyce i działaniu świa-
ta. Gdzie to będzie? W parku Lotni-
ków Polskich w Czyżynach. Właśnie
rozpoczęła się budowa pierwszego
w Polsce Ogrodu Doświadczeń.
Wpoludniowo-wschodniej części
PLP ekipy budowlane robiąjuż wy-
kopy pod platformy, na których bę-
dą montowane urządzenia. Przesu-
wane są alejki. Na tych sześciu hek-
tarach powstanie park edukacyjny,
nazwany Ogrodem Doświadczeń.
To inicjatywa gminy, Partnerstwa na
rzecz Rozwoju (działa przy Ośrod-
ku Kulturyim. Norwida) i Stowarzy-
szenia „U Siemachy". Wszystko w ra-
mach unijnego programu EQUAL.

Co to takiego Ogród Doświad-
czeń? Miejsce, w którym można zro-
zumieć wiele zjawisk przyrodni-
czych. Ogród ma być podzielony na
ścieżki edukacyjne, czyli różnym zja-
wiskom poświęcone będą konkret-
ne stanowiska (jest ich ponad 60).
Każda ścieżka opowie o innym zja-
wisku - czym jest czas, na czym po-
lega iluzja optyczna, jak działa gra-
witacj a, jak rozchodzą się fale, czym
jest światło, co to takiego efekt nie-
skończoności. Dowiemy się też, dla-
czego widzimy i słyszymy, a więc jak
ważne są zmysły, i dlaczego gubimy
się w labiryncie.

- Bo to ogród zmysłów - tłumaczy
Joanna Niedziałkowska z Krakow-
skiego Zakładu Komunalnego, któ-
ry realizuje inwestycję w PLP.

Będzie inaczej niż w szkole, gdzie
zjawiska poznajemy za pomocą wy-
kresów, liter i cyfr. W ich poznaniu
i zrozumieniu pomogą specjalne, ale
wcale nieskomplikowane urządzenia.

W południowo-wschodniej części parku ekipy budowlane robiąjuż wykopy pod platformy, na których staną urządzenia

Spirale, obracające się tarcze, lustra, ka-
mienie, trampoliny. Wszystkiego będzie
można dotknąć, wprawić w ruch, żeby
zobaczyć, jak działa chociażby przycią-
ganie i czymj est siła tarcia. Urządzenia
będą wykonane z naturalnych materia-
łów: drewna, korka, korzeni.

- Trzeba dotknąć, żeby zrozumieć.
Dotknąć, czyli po prostu doświadczyć
- mówi Danuta Szyrhońska, dyrektor
Norwida.

Projekt architektoniczny przygo-
tował Krzysztof Ingarden, a jego rea-
lizacja ma kosztować 8 min zł. W czer-
wcu przyszłego roku park będzie już
otwarty, ale to nie oznacza, że skoń-
czony. Do zbudowania zostanąjesz-
cze pawilony recepcyjne, restauracja,
mały staw.

- To projekt, który ewoluuje, bo
wciąż dochodzą pomysły na nowe
ścieżki - dodaje Niedziałkowska. - Jest

wiele zjawisk, które można ciekawie
pokazać. Na pewno atrakcją będzie
małezoo.

Pierwsze zwierzaki już wczoraj
przywieziono do parku w Czyży-
nach. To na razie mała przymiarka.
W Ogrodzie Doświadczeń pracować
będą osoby do tej pory bezrobotne,
bo takie jest założenie programu
EQUAL. O
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Budowa
śmigła
na wiosnę
•• W marcu przyszłego roku ma ru-
szyć budowa nowego gmachu Mu-
zeum Lotnictwa w Czyżynach. Trzy-
kondygnacyjny budynek z lotu ptaka
będzie przypominał śmigło.
- Prace miary się rozpocząćjesienią te-
go roku, lecz nie udało się nam przy-
gotować kompletnej dokumentacji,
żeby złożyć wniosek o pozwolenie na
budowę - przyznaje Krzysztof Rad-
wan, dyrektor Muzeum Lotnictwa. Te-
raz są już wszystkie uzgodnienia i la-
da dzień muzeum wystąpi do wydzia-
łu architektury o pozwolenie. Budo-
wę zaplanowano na niespełna dwa la-
ta i pierwsi zwiedzający powinni wejść
do nowego budynku w grudniu 2008 r.
Inwestycja, sfinansowanaze środków
samorządu wojewódzkiego, będzie
kosztowała około 26 min zł. Powstanie
tuż obok starego gmachu, w miejscu
gdzie stoją teraz obiekty z lat 70.

Przypomnij my, że konkurs archi-
tektoniczny na gmach Muzeum Lot-
nictwa w Krakowie wygrał projekt ber-
lińskiej firmy Pysal] Ruge Architektu-
renorazBartlomiejaKisielewskiego.
To oszczędna i nowoczesna architek-
tura, która znakomicie wpisuj e się w te-
ren lotniska. Trzykondygnacyjny bu-
dynek z lotu ptaka przypomina śmig-
ło. Każde zjego skrzydeł będzie pełni-
ło inną funkcję. Dwaznich,owielkich
przeszklonych powierzchniach, prze-
znaczono na ekspozycję obiektów.
Część samolotów będzie w nich pod-
wieszona. W trzecim skrzydle znajdą
się m.in. biura, biblioteka, sala konfe-
rencyjna i kinowa. Na styku trzech
skrzydeł zaprojektowano kawiarnię.
Muzeum będzie częścią mającego
powstać w Czyżynach lotniczego par-
ku kulturowego. O AL
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